J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº07/2014

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 06 de 13/03/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- Esteve presente na reunião do Conselho Fiscal do Cemetra que se realizou dia 25/03/2014.

- Cedeu duas “barraquinhas” à Escola Secundária Poeta Al Berto para a comemoração do

“Dia do Francês”.-------------------------------------------------------------------------------------------

 - Será o interlocutor da transmissão dos resultados do próximo ato eleitoral – Parlamento

Europeu.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- A partir do dia 03 de abril de 2014, irá entrar num período de baixa médica. Será substituído

nas atuais funções a partir desta data, pela Secretária, Srª Eva Zambujo.---------------------------

O Presidente

Propõe:

- Proposta de Regulamento de Licenciamento de atividades diversas da freguesia, a qual foi

aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------

Remeter à Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2014 – 27  DE MARÇOL

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 11 de abril, bem como 13 tampos e 100 cadeiras à Câmara

Municipal de Sines no âmbito das Férias Ativas.-------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo à Associação Caboverdiana de Sines e Santiago do Cacém para os

dias 19 e 20 de abril para um encontro.------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 451 de 14/03/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 02 e 03 de maio no âmbito do “ IX Vamos Dançar”.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Ceder o Salão do Povo para os dias solicitados, no âmbito

do “IX Vamos Dançar”-------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 464 de 14/03/2014 remetendo manual de apoio à utilização do

sistema integrado de informação das autarquias locais (SIIAL).-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 478 de 17/03/2014 remetendo relatório de atividades e conta

de gerência 2013.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DE LISBOA

Presente e-mail com entrada nº 479 de 17/03/2014 enviando convite para participar no

colóquio “O Mundo Rural – O Desenvolvimento Sustentável e a Proteção da Natureza – A

mudança de Paradigma da Sociedade Rural” a realizar dia 08 de abril.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade, não nos vai

ser possível comparecer ao colóquio “O Mundo Rural – O Desenvolvimento Sustentável e a

Proteção da Natureza – A mudança de Paradigma da Sociedade Rural”.---------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 480 de 17/03/2014 solicitando a colocação de vitrines e ou

expositores na secretaria da Junta e no ATL com vista a colocação de informação sindical.----

Deliberado por unanimidade: “ Adquirir as vitrinas para colocação de informação sindical ,

em locais apropriados para o efeito”----------------------------------------------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 487 de 18/03/2014 remetendo regimento.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2014 – 27  DE MARÇOL

IGAP

Presente e-mail com entrada nº 495 de 18/03/2014 remetendo informação sobre curso de

formação “ Novo Enquadramento Jurídico – Financeiro das Freguesias a realizar nos dias 1 e

12 de abril.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ““ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda

a Junta de Freguesia não se fará representar”.-----------------------------------------------------------

INSTITUTO PORTUGUES DO DESPORTO E DA JUVENTUDE

Presente e-mail com entrada nº 496 de 19/03/2014 enviando informação relativa ao OTL –

Ocupação de Tempos Livres.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo da Junta vai analisar

o assunto para posterior decisão”.-------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 499 de 20/03/2014 enviando Boletim Informativo Anual de

2013.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 500 de 20/03/2014 enviando Relatório de Contas e Atividades

2013.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 506 de 20/03/2014 reencaminhando e-mail dirigido à Câmara

Municipal de Sines, relativo ao arranjo de estrada alcatroada.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 507 de 20/03/2014 solicitando que reconsideremos o pedido

de apoio feito anteriormente para as cerimonias do 25 de abril.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentando os condicionalismos

legais reiteramos a informação fornecida anteriormente. Mais se informa que este executivo

pretende propor na próxima Assembleia uma proposta de regulamento para a atribuição de

subsídios extraordinária”.----------------------------------------------------------------------------------

VESPAS

Presente e-mail com entrada nº 510 de 21/03/2014 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 31 de maio e 01 de junho para Encontro Vespista Sines 2014.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Deferido a cedência do Salão do Povo para os dias

solicitados”---------------------------------------------------------------------------------------------------

GNR

Presente e-mail com entrada nº 513 de 21/03/2014 remetendo considerações do Defriefing do

Carnaval de Sines.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2014 – 27  DE MARÇOL

PAULO LÁLA CESAR FREITAS

Presente e-mail com entrada nº 516 de 21/03/2014 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 526 de 24/03/2014 solicitando a nossa participação nas

Comemorações do 40º aniversário do 25 de abril.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Enviar informações referentes ao Corta Mato Infantil”-------

IGAP

Presente e-mail com entrada nº 527 de 24/03/2014 remetendo informação sobre ação de

formação “ Os Acordos de Execução e Legislação de Enquadramento” a realizar nos dias 23

e 24 de abril.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Agradecer o convite e informar que por compromissos já

agendados para a mesma data não nos é possível estar presentes”-----------------------------------

JÉSSICA RAMALHO

Presente carta com entrada nº 529 de 24/03/2014 enviando curriculum vitae.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Mas de momento não temos

condições de satisfazer o solicitado”.---------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 530 de 24/03/2014 remetendo Relatório de Necessidades de

Responsabilidade Social.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 534 de 25/03/2014 solicitando apoio para o 2º Torneio de

Natação do Litoral Alentejano a realizar dia 25 de abril.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi tomada em consideração a

vossa solicitação. Dentro das possibilidades da Junta iremos apoiar”.------------------------------

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 538 de 26/03/2014 remetendo Plano de Atividades e

Orçamento 2014.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CNE

Presente e-mail com entrada nº 539 de 26/03/2014 remetendo mapa calendário das operações

eleitorais – Parlamento Europeu.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 550 de 26/03/2014 disponibilizando o Salão do Casoto bem

como a colaboração do pessoal da associação para a realização do Corta Mato.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 07/2014 – 27  DE MARÇOL

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 551 de 26/03/2014 enviando Boletim Projeto À Priori.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 554 de 27/03/2014 enviando convite para assistir à Sessão de

Reflexão “Personalidade e Carácter” a realizar dia 10/04/2014.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo 2º Vogal, Sr.

José Castanheira e pelo Presidente da Assembleia de Freguesia, Sr. Joaquim Serrão”-----------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro estatístico de Assiduidade referente

ao mês de fevereiro/2014.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 3 de 2014.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.-------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:50

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________